证券代码：600079   证券简称：人福医药   编号：临 2017-017 号

人福医药集团股份公司关于

公司产品新纳入国家医保目录的公告

近日，根据《人力资源社会保障部关于印发国家基本医疗保险、工伤保险和生育保

险药品目录（2017年版）的通知》（人社部发[2017]15号），人福医药集团股份公司（以

下简称“公司”或“人福医药”）控股子公司宜昌人福药业有限责任公司（以下简称“宜

昌人福”，公司持有其67%的股权）和新疆维吾尔药业有限责任公司（以下简称“新疆

维药”，公司持有其70.675%的股权）生产经销的主要或独家产品新纳入《国家基本医

疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2017年版）》（以下简称“国家医保目录”），

具体情况如下：

药品分类 编号 名称 剂型 备注

神经系统药物/镇痛药/阿片类/天

然阿片碱/乙
944 氢吗啡酮 注射剂 ——

神经系统药物/镇痛药/阿片类/吗

啡烷衍生物/乙
948 纳布非 注射剂 限复合麻醉

民族药/维药/乙 1221 复方高滋斑片 —— ——

民族药/维药/乙 1225 护肝布祖热颗粒 —— ——

民族药/维药/乙 1228 玛木然止泻胶囊 —— ——

民族药/维药/乙 1232 石榴补血糖浆 —— ——

此外，宜昌人福主要产品瑞芬太尼注射剂（药品分类：神经系统药物/麻醉剂/全身

麻醉剂/阿片类麻醉药/乙，编号：920）在本次国家医保目录中取消了“限手术麻醉”的

备注，不再受限于手术麻醉使用；新疆维药本次新纳入国家医保目录的产品清热卡森颗

粒（药品分类：民族药/维药/乙，编号：1231）目前国内总共2家企业（含新疆维药）获

得生产批文，根据米内网显示，2015年新疆维药在中国城市公立医院清热卡森颗粒的市

场份额为100%。

以上所涉及药品的具体情况如下：

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

所属子

公司
药物名称

剂

型
规格 注册分类 适应症 市场状况

宜 昌 人

福

盐酸氢吗

啡酮注射

液

注

射

剂

2ml:2mg、

5ml:5mg、

10ml:10mg

化学药品

第 3.1 类

（旧）

本品适用于需使

用阿片类药物镇

痛的患者

盐酸氢吗啡酮注射液在国内为

宜昌人福独家产品，国外获得

FDA批准生产的主要厂家包括

Purdue、Hospira、Barr、Akorn

等，2015 年 9 月至 2016 年 9

月全球销售额约为 2 亿美元

（ 信 息 来 源 ： 汤 森 路 透

NEWPORT 数据库）。

宜 昌 人

福

盐酸纳布

啡注射液

注

射

剂

2ml:20mg 化学药品

第 3.1 类

（旧）

作为复合麻醉时

诱导麻醉的辅助

用药

盐酸纳布啡注射液在国内为宜

昌人福独家产品，国外获得

FDA 批准生产的主要厂家为

Hospira 等，2015年 9 月至 2016

年 9月全球销售额约为 3000万

美元（信息来源：汤森路透

NEWPORT 数据库）。

宜 昌 人

福

注射用盐

酸瑞芬太

尼

冻

干

粉

针

1mg、2mg、

5mg

化学药品

第 2 类

（旧）

用于全麻诱导和

全麻中维持镇痛

根据国家食品药品监督管理总

局网站显示，目前国内有 3 家

企业上市销售注射用盐酸瑞芬

太尼，根据米内网显示，该药

品在中国城市公立医院 2015

年销售额约为人民币 3.9亿元，

其中宜昌人福市场份额达

98.88%。

国外生产该药品的主要厂商包

括 Mylan、GlaxoSmithKline、

Hospira、Actavis 等，2015 年 9

月至 2016年 9月全球销售额约

为 3 亿美元（信息来源：汤森

路透 NEWPORT 数据库）。

新 疆 维

药

复方高滋

斑片

片

剂

12片×2板/

盒

中 成 药

（ 民 族

药）

强心健脑，安神，

通脉。用于异常

黑胆质性心悸、

失眠、头晕、头

痛、神经衰弱、

高血压等。

复方高滋斑片为新疆维药独家

产品，2015 年销售额约为人民

币 600 万元。

新 疆 维

药

护肝布祖

热颗粒

颗

粒

剂

12g×6 袋 /

盒；6g ×9

袋/盒

中 成 药

（ 民 族

药）

补益肝胃，散气

止痛，利胆，利

水。用于肝寒，

胃痛脾阻肋痛及

关节痛。

护肝布祖热颗粒为新疆维药独

家产品，2015 年销售额约为人

民币 1,200 万。

新 疆 维

药

玛木然止

泻胶囊

胶

囊

0.3g×24 粒

/盒

中 成 药

（ 民 族

清除败血，降解

异常胆液质过

玛木然止泻胶囊为新疆维药独

家产品，2015 年销售额约为人

本次公司产品新纳入国家医保目录，将使更多患者受益，也有利于提升公司经营业

绩。敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

                                              二〇一七年二月二十四日

药） 剩，止泻。用于

腹痛泻痢，呕恶，

消化不良。

民币 500 万元。

新 疆 维

药

石榴补血

糖浆

糖

浆

剂

200ml×1

瓶/盒

中 成 药

（ 民 族

药）

维医：补血健脑。

用于异常胆液质

偏盛引起的贫

血，心悸，气短，

焦虑，头晕等；

中医：补气血。

用于气血虚引起

的气短，头晕，

心悸，健忘等。

石榴补血糖浆为新疆维药独家

产品，2015 年销售额约为人民

币 2,000 万元。

新 疆 维

药

清热卡森

颗粒

颗

粒

剂

12g×6 袋/

盒；6g ×9

袋/盒

中 成 药

（ 民 族

药）

清肝利胆，健胃

消食，利尿消肿；

用于湿热黄胆，

胃痛食少，水肿

尿少。

根据米内网显示，2015 年新疆

维药在中国城市公立医院清热

卡森颗粒的市场份额为 100%，

2015 年销售额约为人民币 600

万元。